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Abstrakt

Tématem práce je historický výskyt velkých šelem na území Šumavy a jižních

Čech. Jedná se o rešeršní práci, jež obsahuje pět klíčových oddílů. První z nich se

zabývá vývojem krajiny, další čtyři se věnují příslušným druhům šelem. Jmenovitě

medvědu hnědému (Ursus arctos), vlku obecnému (Canis lupus), rysu ostrovidovi

(Lynx lynx) a kočce divoké (Felis silvestris).

Závěry vyvozené ze získaných dat ukazují na prokazatelný výskyt od

šestnáctého do počátku devatenáctého století.

Klíčová slova:

medvěd hnědý, vlk obecný, rys ostrovid, kočka divoká, velké šelmy, výskyt, Šumava,

jižní Čechy
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Abstract

The theme of the bachelor thesis is The historical occurence of large carnivores

in the Bohemian Forest and southern Bohemia. This is a research work which contains

five key sections. The first one deals with the development of the landscape, the ensuing

sectors are dedicated to the respective species of carnivores. Namely, the brown bear

(Ursus arctos), the grey wolf (Canis lupus), the lynx (Lynx lynx) and the wild cat (Felis

silvestris).

The conclusions drawn from the data obtained indicate proved presence from the

sixteenth to the beginning of the nineteenth century.

Keywords:

brown bear, wolf, lynx, wild cat, big cats, occurrence, Bohemian Forest, southern

Bohemia.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je historický výskyt velkých šelem, budu se

zabývat územím Šumavy a jižních Čech. Vzhledem k migraci velkých šelem, které

nevnímají fyzické hranice států, v několika částech práce uvádím výskyt, případně

zastřelení šelem v sousedních zemích, tedy Rakousku a Německu. Jedná se o rešeršní

práci, která mohla vzniknout díky dostupným archivním fondům ÚHÚL
I
Brandýs nad

Labem.

Mezi velké šelmy je zařazen vlk obecný, medvěd hnědý, rys ostrovid a kočka

divoká. Samotný historický výskyt bude u každé šelmy doplněn o zoologickou

charakteristiku a tabulku, která uvádí intenzitu zástřelů v jednotlivých lesních závodech.

Kromě již zmíněných šelem se na konci práce zmíním o psu domácím, na kterého bylo

též vypisováno zástřelné.

Cílem práce bylo doplnění a zpřesnění údajů a vytvoření přehledu, který umožní další

porovnání s dalšími regiony.

I
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů.
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1. Vývoj regionu

Než přistoupím k popisu vývoje konkrétního regionu jižních Čech, je nutné

poznamenat, že přírodní podmínky všech oblastí jsou konečnou podobou dlouhodobého

geologického vývoje. Šumava společně s částí Českomoravské vrchoviny, Českého lesa

a Novohradskými horami tvoří moldanubikum (patří k němu i Bavorský les a hraniční

oblasti v Rakousku). Horniny tvořící současnou Šumavu vznikaly v období proterozoika

až mezozoika a patří k nejstarším horninám Českého masívu. Stáří většiny z nich se

odhaduje na 600 milionů let. V mladším proterozoiku zaplavilo moldanubikum moře.

Od konce proterozoika dodnes moldanubikum stále stoupá, proto od této doby již nikdy

mořem zaplaveno nebylo. Později do již existujících hornin proniklo magma a vznikl

moldanubický pluton, který je tvořen především žulami. Činností magmatu se usazené

horniny později přeměnily na břidlice. Šumavská větev moldanubika hraničí se

středočeským plutonem a Třeboňskou a Českobudějovickou pánví. Na východě tvoří

hranici Vltava a na jihu Dunaj. Během terciéru došlo na Šumavě k alpinskému vrásnění,

které se nevyhnulo ani Šumavě a její horské hřbety tak získaly dnešní podobu. V této

době také docházelo ke vzniku řek a jednou z hlavních, která vznikla, byla i

„praVydra“. Usuzuje se, že Vltava tehdy pramenila mnohem více na západě a

směřovala k Dunaji. Ve střední Evropě a tedy i na Šumavě, jsou důležitým prvkem

klimatické výkyvy neogénu, glaciály a interglaciály (doby ledové a meziledové).

Během glaciál vznikaly ledovcové kary a pod nimi dnešní ledovcová jezera. Při

interglaciálech docházelo k vodní erozi, která byla díky tání ledovců ještě umocněna,

údolí tak na mnoha místech klesla o více než 100 metrů.

Během holocénu se na Šumavě rozšířil les. Původně téměř stepní oblast se tak

změnila, do míst, kde byla do té doby jen bříza, vrba a borovice, se rozšířil jalovec,

líska, dub a nakonec i smrk, který pokryl téměř celý prostor Šumavy. V době před asi 8

tisíci lety do téměř výhradně smrkového lesa pronikl buk a jedle, které o dalších 6 tisíc

let později začaly smrk vytlačovat. (Hubený, 2013)

V době kamenné bylo území Šumavy řídce osídlené (Dolní Vltavice), během

neolitu sice proběhla revoluce v osídlení, ovšem Šumavy se příliš nedotkla, protože

tehdejší lidé osidlovali převážně území do 400 m. n. m. (Lokoč, Lokočová, 2010).
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Později i v době bronzové a železné – Obří hrad u Studence, zde nebylo osídlení téměř

žádné, ojediněle v místech, kde byla možnost rýžování zlata. Během pravěku vládla

Šumavě divoká a nekulturní krajina. Je možné, že tudy před Kristem procházely

obchodní stezky z vnitrozemí do Podunají. Po Kristu zde však nebylo osídlení žádné.

Oblast Šumavy a jižních Čech byla k českému království připojena až po vyvraždění

Slavníkovců roku 995. Politická hranice území byla tehdy mnohem hlouběji

v Rakousku. Okrajová území Šumavy byla vzhledem ke své nižší nadmořské výšce

pravděpodobně vykácena mezi lety 1000 a 1400. Trvale osídleno bylo však v této době

pouze okolí dnešní Sušice a toku Otavy. Otava přitahovala kolonisty již v 9. a 10.

století, díky možnosti rýžování zlata. Osídlení většinou nepřesahovalo 500 m. n. m. Do

13. století pokrýval Šumavu téměř nedotčený prales narušený pouze průchodem

zemských stezek. Ve 12. a 13. století přibylo osídlení kolem zemských stezek a na

okrajích hvozdu, který byl však zatím neobydlen. Na přelomu 13. a 14. století došlo

pravděpodobně k rozvoji osídlení i uvnitř pralesa, díky nové kolonizační vlně z Čech a

hlavně také z Německa. Začalo docházet k tzv. vnější kolonizaci. Pohraniční lesy byly

osidlovány obyvateli z Bavorska, Saska, Vlámska a Holandska. Díky počátkům těžby

(Kašperské Hory, Železná Ruda, Hartmanice) byla osídlena další území. Během

středověku tedy začalo docházet k čím dál, tím větší kolonizaci a také k rozsáhlému

odlesňování. Počet obyvatel oproti 11. století se až ztrojnásobil. (Lokoč, Lokočová,

2010) Docházelo k těžbě dřeva, ale pouze v dostupných polohách, proto byla Šumava

poměrně ušetřena. Ve 14. století se k hutím přidávají sklárny a kolonizace narůstá,

z 500 m. n. m. stoupá a překračuje výšku 950 m. n. m. Ve výškách 600 – 1000 m. n. m.

se zachovaly pouze malé fragmenty pralesa do období novověku, kdy byla většina

ze zbývajících vykácena. Les nahradila kulturní step s roztroušenými sídly. S kolonizací

se na území dostávaly nepůvodní druhy živočichů a rostlin vázané na člověka, původní

druhy byly zatlačovány. Kraj byl hojně osídlen až do 15. století, na to mělo vliv i

dolování stříbra a zlata.

V 15. století, v době husitských válek opadla kolonizace Šumavy, stezky nebyly

tolik využívány, výše položená sídla byla opouštěna a les se začal opět šířit. Osídlení

zůstalo zejména v nižších nadmořských výškách, území však zažívá hospodářský

úpadek. Nový rozmach kolonizace přišel s rozmachem skláren v 16. a 17. století, nové
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osídlení se však drží pod 900 m. n. m. Kolonizaci zastavila až třicetiletá válka, během

které zahynulo až 43% české populace (Lokoč, Lokočová, 2010). Po skončení třicetileté

války došlo ke klimatickým změnám a ochladilo se, což mělo za následek menší úrody

a hladomor, který se dotkl převážně horských oblastí. K dalšímu rozmachu osídlení,

které souviselo s těžbou dřeva, došlo až na počátku 18. století. Byla překonána hranice

900 až 1100 m. n. m. Největší sídelní rozvoj je zaznamenán v 18. a 19. století, kdy byla


[…]


mušku lovců od 16. až do počátku 20. století dostal i pes domácí. Chov psa byl

omezován nařízeními, hlavně z toho důvodu, aby psi neohrozili divoká, ale i domácí,

užitková zvířata. Poddanský řád z roku 1560 uvádí ustanovení o povinnosti chování psů

na řetěze, aby bylo zabráněno škodám na zvěři, volně směli pobíhat pouze psi „ jimž

byla uťata zadní noha, aneb ti, kteří měli na krku přivázaný klacek v délce ¾ lokte
XX

“.

(ÚHÚL Brandýs nad Labem, fond Krumlov) 28. 3. 1666 bylo vydáno nařízení, že

všechny psi, kteří pobíhají bez klacku je nutné zastřelit. V roce 1715 byl vydán řád od

Schwarzenberků, který zakazoval vpouštění psů do lesů, pobíhající psy bylo nařízeno

zastřelit a bylo za ně vypláceno zástřelné. Hajní a myslivci museli psy vodit na šňůře.

Na panství Vimperk byl roku 1731 vydán zákaz vodění psů do lesa poddanými a zákaz

pobíhání psů řezníků a sedláků. Kromě nařízení ohledně míst, kam psi smějí a nesmějí a

zákazu pobíhání, bylo vydáno i opatření, že velké psy nesmějí chovat poddaní. Máme

zápis z 18. 10. 1755, kdy bylo zjištěno, že „proti zákazu držejí huťmistři i sedláci velké

psy. Povoluje se jim napříště pouze držení malých psů na řetězu“. (ÚHÚL Brandýs nad

Labem, fond Vimperk) Psi pastevců měli být opatřeni 5/4 střevíce dlouhým klackem

(„klipsl“) a psi, kteří by pobíhali, mimo dozor bylo nařízeno zastřelit, bylo stanoveno

zástřelné 30 kr. 1. 11. 1724 byl vysloven přísný zákaz chození do lesa s puškou a se psy,

kvůli narušování potřebného klidu pro zvěř a poddaným bylo uloženo, aby své psy

uvázali a nebrali sebou do polí. Toto nařízení bylo několikrát obnoveno.

Pro lovecké účely byla používána řada plemen, máme výkazy chrtů, loveckých i

jiných psů. Oblíbeným plemenem byl křepelák. Psi byli krmeni chlebem. Ze zápisu

z urbáře víme, že například v psinci u Lomku se nacházelo 13 knížecích psů (3 chrti a

10 psů loveckých) + 1 lovecký pes pana vrchního myslivce a 2 neupotřebitelní psi

určení k zastřelení. Na tyto psy dostávali týdně 47 bochníků chleba. Vrchní myslivec

panství Krumlov měl 3 knížecí psy, na něž dostával 21 bochníků chleba, k tomu ještě

dalších 7 bochníků pro svého vlastního psa. Dohromady bylo na panství chováno 33

XX
Asi 45 cm.
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psů (kromě těch k odstřelení), na něž se dostávalo 110 bochníků chleba týdně, tedy

ročně 5720 bochníků chleba. Příklad o odstřelu psů uvádí tabulka z panství Krumlov.

Tabulka č. 9, Odstřel psů na panství Krumlov 1909 - 1955 (ÚHÚL Brandýs nad Labem,

fond Krumlov)

ROK POČET ZASTŘELENÝCH JEDINCŮ

1909 45

1910 36

1911 32

1912 29

1913 44

1914 35

1915 15

1955 61

Nařízení o chovu se nevyhnulo ani domácím kočkám. Kočkám zaměstnanců se

nařizovalo uříznout uši. Za revírující kočky, které bylo nařízeno rovněž odstřelit, se

platilo zástřelné 15 kr.
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7. Diskuse

Oproti předchozím autorům neuvádím množství nových údajů, spíše jsem se

snažila o přehledné seřazení toho, co je již známo. Navíc uvádím několik údajů,

konkrétně u medvěda, které jsem do své práce doplnila po srovnání svých tabulek se

staršími tabulkami Ing. Jana Andresky, Ph.D. Především konstatuji zastřelení medvěda

na panství Rábí Janem Adamem Kocem z Dobrše, ke kterému pravděpodobně došlo

právě v okolí Dobrše a to roku 1501. Dále se jedná o jednoho zastřeleného jedince na

panství Prášily v roce 1808, který pravděpodobně byl i posledním úlovkem na tomto

panství. Ostatní doplněné údaje nejsou v rozporu se zmíněnými tabulkami.
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8. Závěr

Primárním cílem mé bakalářské práce bylo získání dostupných dat o výskytu

velkých šelem z oblasti Šumavy a jižních Čech. Data byla zpracována do tabulek a

podařilo se tak vytvořit soubor informací, se kterými lze dále pracovat.

Z výsledků je zřejmé, že hojný výskyt velkých šelem můžeme datovat do období

šestnáctého století. Později začaly všechny šelmy postupně mizet. Zmínky o posledních

zastřelených jedincích spadají do konce osmnáctého a počátku devatenáctého století.

Přestože údaje nejsou někdy kompletní a někdy jsou dokonce irelevantní, lze dobře

vysledovat rozšíření jednotlivých šelem a jejich postupný přechod z nížin do hor.

Z uvedených údajů je zřejmé, že vztah mezi člověkem a velkými šelmami se

vyvíjel po staletí, ale velký obrat a zhoršení vztahu nastalo v šestnáctém století. Člověk

vždy proti šelmám bojoval, ale v tomto období, díky rozvoji hospodářství a postupnému

osidlování vyšších nadmořských výšek, docházelo k vzájemnému narušování životního

prostoru mnohem častěji. Velké šelmy byly chápány pouze jako nepřátelé člověka a

jeho domácích zvířat. Přestože dnes jsou velké šelmy chráněny, myslím, že na našem

území nejsou zatím lidé schopni přijmout fakt, že se velké šelmy vracejí.
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