UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a environmentálních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předkládá studentka: Tereza Červinková

Název práce: Historický výskyt velkých šelem na území Šumavy a jižních Čech

vedoucí práce: Ing. Jan Andreska, Ph.D.

1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Bakalářská práce obsahuje 60 stran, autorka pracovala s 21 literárními prameny a 4 internetovými zdroji. Bakalářská práce se rešeršní formou zabývá výskytem a úlohy velkých šelem v regionu jižních Čech.

Dělení práce na 6 kapitol je logické, kapitola věnovaná vývoji krajiny předchází 5 konkrétním kapitolám, tedy popisu výskytu čtyř šelem v popisovaném regionu. Zvláštní kapitola je věnovaná lovu toulavých psů.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Jazykový projev a grafická úprava jsou na obvyklé úrovni. Také ostatní formální náležitosti jsou zcela odpovídající úrovni. Drobné překlepy a chyby práci nezhodnocují. Jazyk práce by mohl být přesnější, což se odráží i v povaze kladených dotazů.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, možný praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Práce skýtá vcelku pozitivní dojem. Jejím praktickým přínosem je zejména konkrétní představa o výskytu šelem v regionu, kde se prozatím chyběly komplexně pojaté údaje. Mapování a hodnocení výskytu jakýchkoli nebývá těžké, je-li údajů dostatek, což v regionu jižních Čech naštěstí spíše nastává. Kritické připomínky ponechává vedoucí oponentovi.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Na straně 17. se mluví o výrobě vlčích jam, šlo skutečně o výrobu? Navíc, bylo pažení jam vždy dřevěné?

Citace *Všem zvieratom* ... na straně 32. není citována přesně, nepochází primárně z Vodáka. Odkud je tedy vlastně převzata?

V kapitole o psu a lovu psů poskytuje tabulka matoucí představu, že panství Český Krumlov existovalo nejen po roce 1909, ale i po roce 1955. Ani jedno není věcně správně, a vyžaduje tedy upřesnění.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce plní veškeré parametry požadovaných od podobných prací, doporučuji ji tedy k obhajobě

Datum: 31.8. 2014

Ing.Jan Andreska, Ph.D.